Total da dotação empenhada / (Total da dotação inicial - Crédito indisponível) x 100 R$ 12.536.455,30 /
(R$ 17.296.425,10 - R$ 2.641.777,69) x 100 = 85,5%

No exercício de 2025, o valor originalmente previsto no projeto inicial da LOA para as ações vinculadas ao
PDTI foi de R$ 18.200.000,00 (dezoito milhões e duzentos mil reais). Entretanto, a dotação efetivamente disponibilizada
correspondeu a R$

17.296.425,10 (dezessete milhões, duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e dez
centavos), resultando em uma redução de R$ 903.574,90 (novecentos e três mil, quinhentos e setenta e quatro reais e
noventa centavos) em relação ao valor originalmente planejado.

Adicionalmente, do montante disponibilizado, R$ 2.641.777,69 (dois milhões, seiscentos e quarenta e um
mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta e nove centavos) permaneceram indisponíveis para execução, em
decorrência da ausência de limite financeiro correspondente. Dessa forma, o impacto total na execução orçamentária do
PDTI em 2025 foi de R$ 3.545.352,59 (três milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais e
cinquenta e nove centavos).

Assim, como já citado, o resultado apurado até novembro de 2025 é de 85,5%, entretanto, cabe mencionar
que R$ 1.845.902,92 (um milhão, oitocentos e quarenta e cinco mil, novecentos e dois reais e noventa e dois centavos)
ainda serão empenhados na ação orçamentária 218T, no Grupo de Despesa 4 – Investimento, oportunizando um índice de
execução orçamentária de 98,14%, conforme abaixo:

Total da dotação empenhada / (Total da dotação inicial - Crédito indisponível) x 100 R$ 14.382.358,40 /

[...]

foram inseridas apenas as necessidades de capacitação em TI do Departamento de Tecnologia da Informação (DTI). As

necessidades de treinamentos específicas dos demais setores do MD são previstas no Plano de Desenvolvimento de
Pessoas (PDP) do MD.

A força de trabalho do DTI é constituída por cento e trinta e seis (136) pessoas, assim distribuída: trinta e
nove (39) servidores; vinte e dois (22) militares, doze (12) terceirizados administrativos; vinte e quatro (24) contratados; e
trinta e nove (39) estagiários. Contudo, cabe ressaltar que apenas servidores e militares estão aptos a serem capacitados por
intermédio do PDP/MD e/ou pelo Termo de Execução Descentralizada (TED) existente entre o MD e o Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação.

Em 2025, foram capacitados cento e dezessete (117) integrantes do DTI, por intermédio dos dois
instrumentos acima citados. Assim, para se obter o Índice de Capacitação da equipe técnica de TI (ICCTI) foi utilizado a
fórmula de cálculo constante na Seção 5, tendo como resultado o percentual de 191,80%, valor bem acima da meta de 80%